<sup>2</sup> tit. \*BePfPkTbTcVo; cap. CaEgMgPwRa; *om.* BeOa

<sup>3</sup> Primus liber (*om.* Vp) inst. tit. x (Christo Ca) *repeated as first words of text CaPwRaTbVp, in text only* Be

<sup>4</sup>-orumve \*BeCaMg;-orumque Oa; -orum PfRaTcVo; -orum vel Tb

<sup>5</sup> nup. con. \*CaMgPfTb; con. nup. Tc

<sup>6</sup> vel \*BeOaPfTbTcVo; et CaMgRa

<sup>7</sup> vel BeOaMgPfRaTcVo; et CaTb

<sup>8</sup> in- ss Ca

<sup>9</sup> adeo \*CaMg; ideo BePfTbTcVo

<sup>10</sup> -orum BeOaPfTbTcVo; liberumve Ca; -orumve Mg

<sup>11</sup> sibi esse \*CaPfTbTc; esse sibi Mg

<sup>12</sup> -unt \*BeCaTbTc; -int MgPfVo

<sup>13</sup> -unt CaMgPfTb; -ent Tc

<sup>14</sup> iungi \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>15</sup> iuris \*CaMgPfTb; ius Tc

<sup>16</sup> quam Vo. tibi *add.* CaMg, *om.* BeOaPfTbTcVo

<sup>17</sup> man- BeMgOaPfTbVo; emancipaveris Ca; emancipancipaveris Tc. Itaque eam – mancip. *om.* Vc, *add.* Vc<sup>2</sup>

<sup>18</sup> quedam \*BeCaMgTbTc; *erasure* Pf; quandam Vo

<sup>19</sup> sed *add.* Tc, *om.* CaMgPfTb

<sup>20</sup> si BeMgOaPfTb; sive Ca?; sed si Tc

<sup>21</sup> eademque matre \*BeMgOaPfVo; eodemque matre Ca; eadem matri Tb; eademque parente Tc

<sup>22</sup> fuerant MgPfTbVo; fuerint BeCaTc

<sup>23</sup> alterutro \*CaMgPfTb; adulterio Tc

<sup>24</sup> const. ad. \*CaPfRaTbTc; ad. const. Mg; enim patris (?) *in mg here Ra*<sup>2</sup>

eam nuptie consistere non<sup>25</sup> possunt<sup>26</sup>, filiam<sup>27</sup> uxorem ducere non licet, sed nec neptem fratris vel sororem<sup>28</sup> ducere quis potest, quamvis quartus gradus sit<sup>29</sup>. Cuius enim filiam ducere uxorem non licet, eius neque neptem permittitur. Eius<sup>30</sup> vero mulieris quam pater tuus adoptavit<sup>31</sup>, filiam non videris impediri uxorem ducere, quia neque naturali neque civili iure tibi<sup>32</sup> coniungitur<sup>33</sup>. Duorum autem fratribus sororumve liberi<sup>34</sup>, vel fratris et<sup>35</sup> sororis iungi non<sup>36</sup> possunt. Item. Amitam licet<sup>37</sup> adoptivam uxorem ducere<sup>38</sup> non licet<sup>39</sup> materteram<sup>40</sup>, quia parentum loco<sup>41</sup> habetur<sup>42</sup>. Qua ratione verum est<sup>43</sup> magnam quoque amitam et materteram magnam prohiberi<sup>44</sup> uxorem ducere<sup>45</sup>. Affinitatis quoque veneratione quorumdam nuptiis abstinere necesse est, ut ecce privignam aut nurum uxorem ducere non licet quia utreque filie loco sunt. Item. Mariti autem filius ex alia uxore et uxor filia ex alio marito vel contra<sup>46</sup> matrimonium recte contrahunt, licet habeant fratrem vel sororem ex matrimonio postea<sup>47</sup> contracto<sup>48</sup>.

Si uxor tua post divortium ex alio filiam<sup>49</sup> procreaverit, hec<sup>50</sup> quidem<sup>51</sup> non est privigna tua<sup>52</sup>. Item. Si adversus ea que diximus aliqui coierint, nec vir nec uxor nec<sup>53</sup>

<sup>25</sup> ss Ca

<sup>26</sup> fratris vel sororis add. BeCaEgMg, om. \*PfPkPwTbTcVo

<sup>27</sup> filiam \*MgPfTbTc; om. BeCa

<sup>28</sup> sororem OaPfPwTbVo; sororis BeCaMg; sororem fratris Tc

<sup>29</sup> grad. sit CaPfTbTc; sit grad. Mg

<sup>30</sup> Eius \*BeMgPfTbTc; Quis Ca

<sup>31</sup> adoptavit \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>32</sup> iure tibi \*CaMgPfRaTb; tibi iure Tc; ..cap cano ...preiudicant in mg. Ra<sup>2</sup>

<sup>33</sup> ...si mater sit in potestate non per eam filia, quia matres filios in potestate non habent add. in mg. Mg

<sup>34</sup> -eri \*CaMgPfTb; -eris Tc

<sup>35</sup> et \*BePfTbVo; vel CaMgTc

<sup>36</sup> ss Ca<sup>2</sup>

<sup>37</sup> licet \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>38</sup> ux. duc. \*CaPfTbTc; duc. ux. Mg

<sup>39</sup> nec add. PfRa, Item add. Mg, om. BeCaRa<sup>2</sup>TbTcVo

<sup>40</sup> -eram \*MgPfTb; -eram quoque BeCa; -era Tc

<sup>41</sup> parentum loco \*CaMgPfTc; loco parentis Tb

<sup>42</sup> -etur CaMgTbTc; -entur Pf

<sup>43</sup> Qua rat. verum est \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>44</sup> -eri \*CaMgPfTb; -emur Tc

<sup>45</sup> ux. duc. \*BeOaTb; duc. ux. CaMgPfTcVo

<sup>46</sup> marito vel contra \*CaMgPfTb; matre Tc

<sup>47</sup> in mg. Ra<sup>2</sup>

<sup>48</sup> natus add. CaOd<sup>2</sup>, om. \*BeMgOdPfRaTbTc

<sup>49</sup> corr. to filio Ca

<sup>50</sup> hec \*CaTbTc; h' MgVo; hoc Pf

<sup>51</sup> quidem \*CaMgPfTb; om. Tc. hec quid. ss Be

<sup>52</sup> Sed Iulianus huiusmodi nuptiis abstinere debere ait add. EgLgMg, om.

\*BeCaObOcOePfPkPwRaTbTcVmVoBrant

<sup>53</sup> nec nuptie add. Od<sup>2</sup>Vosm.; nuptie nec add. Ca, om. \*BeLgMgOaObOcOdOePfRaTbTcVmVoBrant

matrimonium<sup>54</sup> intelligitur, nec dos. Itaque, qui ex eo coitu nascuntur, in potestate patris non sunt, sed tales sunt quantum ad patriam potestatem<sup>55</sup> pertinet<sup>56</sup> quales sunt hi<sup>57</sup> quos mater vulgo<sup>58</sup> concepit. Nam nec hi<sup>59</sup> patrem habere intelliguntur. Cum his etiam incertus est coitus unde solent filii spurii<sup>60</sup> appellari<sup>61</sup>, vel a Greca voce<sup>62</sup> sporadii<sup>63</sup>, concepti<sup>64</sup> quasi<sup>65</sup> sine patre<sup>66</sup> filii. Sequitur ergo<sup>67</sup> ut et<sup>68</sup> dissoluto tali coitu<sup>69</sup> dotis exactioni<sup>70</sup> locus sit<sup>71</sup>.

*ID 9.1] Inst. De Nuptiis, § Inter eas*

<sup>54</sup> esse add. LgMg, recte add. Tb, om. \*BeCaObOcOdOePfRaTcVmVo

<sup>55</sup> sed sales sunt quantum – patriam potestatem repeated Vo

<sup>56</sup> pat. pot. pertinet BeCaMgTb; pat. pot. pertinent PfVo; patrie pertinet pot. Tc

<sup>57</sup> sunt hi \*BeTb; hi sunt CaMgPfTcVo

<sup>58</sup> mater vulgo \*BeCaMgPfTc; vulgo mater Tb

<sup>59</sup> qui add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>60</sup> fil. sp. \*MgPfTbTc; sp. fil. Ca

<sup>61</sup> appellari \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>62</sup> voce \*CaMgPfTb; lingua Tc

<sup>63</sup> spor- \*BeTbVo; sporadii Ca; sporadei Mg; sper- Pf; sporazin Ra; spar- Tc

<sup>64</sup> vel add. Mg, om. \*CaPfTbTc

<sup>65</sup> in mg. Ra<sup>2</sup>

<sup>66</sup> patre \*CaMgTbTcVo; patrie Pf

<sup>67</sup> ergo \*CaFcMgObOcOdPfSeTb; igitur Tc

<sup>68</sup> et \*OaTb; eo Pw; om. BeCaFcMgObOcOdPfSgTcVo

<sup>69</sup> nec add. Od<sup>2</sup>

<sup>70</sup> -ioni \*Be<sup>2</sup>MgOd<sup>2</sup>Pf(?after corr.)RaTbTcVo; -ione BeOdSg

<sup>71</sup> sit \*BeCaMgObOcOdOePfPkPwSeTbVo; non sit Ra; om. Tc. Sequitur ergo - locus sit

\*AbBdBeCaEcEgFcGcKaLbLgMgOaObOcOdOePfPkPtPwQa(Ra)SdSeSgTb(Tc)VmVoVpWaWbWc ; om. Brant

## 54

### *Ambrosius Paterno*

Tu<sup>1</sup> copulares<sup>2</sup> filium tuum<sup>3</sup> et neptem ex filia, id est ut accipiat sororis<sup>4</sup> sue filiam. Interroga nominum legionem<sup>5</sup>, nempe<sup>6</sup> avunculus iste illius, illa huius neptis vocatur. Item. Quid est<sup>7</sup> quod dubitari queat cum lex divina etiam fratres patruelles prohibeat convenire in coniugalem copulam<sup>8</sup> qui sibi quarto copulantur gradu? Hic autem gradus tertius est qui etiam civili iure a consortio coniugii videtur exceptus.

*ID 9.5]*

<sup>1</sup> Ut Vp

<sup>2</sup> copulares OaPfTbVo; copulare paras BeCaMgRa; copulare vis Tc

<sup>3</sup> tuum \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>4</sup> add. Ca<sup>3</sup>

<sup>5</sup> legionem MgPfTbTc; religionem Ca

<sup>6</sup> nempe \*CaMgPfTc; nepte Tc

<sup>7</sup> Quid est \*CaMgPfTbTc; om. Brant

<sup>8</sup> Item add. Tc, om. \*CaMgPfTb

## 55

*Alexander II clericis Neopolitanis<sup>1</sup>*

De parentele gradibus tam famose questionis apud illos<sup>2</sup> scrupulum<sup>3</sup> nuper etiam inter vos<sup>4</sup> emersisse cognovimus, super qua<sup>5</sup> nonnullos perniciosos interpretes<sup>6</sup> ac disputatores contra veritatis regulam sanamque doctrinam dogmatizare dolemus. Sedentes enim in cathedra pestilentie dictant<sup>7</sup> iura, que nesciunt, et docent illa<sup>8</sup> que nullatenus didicerunt. Nam, ut fertur, ita generationes a duobus fratribus altrinsecus<sup>9</sup> prodeuntes enumerant ut eorum invicem filios iv, nepotes vi, pronepotes viii generationem esse perhibeant<sup>10</sup>. Hoc itaque modo unumquemque generationis gradum, qui unus procul dubio dicendus est<sup>11</sup>, dividunt, atque imperite numerando progeniem<sup>12</sup> desecare contendunt<sup>13</sup>. Qui nimirum nequaquam in huius<sup>14</sup> fetoris ructus<sup>15</sup> pestilenter irrumperent si sacre pabulum scripture vivacis ingenii faucibus ruminarent. Nam quod duorum fratrum sive nepotum<sup>16</sup> vel<sup>17</sup> deinceps utrinque<sup>18</sup> descendantium generationes non diverse dici, sed eodem ac<sup>19</sup> sub uno<sup>20</sup> nomine debeant uniformiter appellari, testatur liber Geneseos cum dicit, Vixit Ioseph centum et decem annis et vidit Ephraim filios<sup>21</sup> usque ad tertiam generationem. Filii quoque Machir<sup>22</sup> filii Manasse nati sunt in genibus Ioseph. Porro autem si sic generationes supputari<sup>23</sup> deberent ut vestri<sup>24</sup> disputatores autumant dum Ioseph ex<sup>25</sup> utroque filio

<sup>1</sup> Neopolitanis \*CaMgPfTbVo; Nepotianis Oa; Neopolis Tc. Be replaces Zacharias papa cp. i with Clericis Neopolitanis Alexander II; ...cautem gradus ...cius est qui etiam ....mili iure a.. add. in mg. Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> tam fam. quest. ap. illos BeMgPf<sup>2</sup>; fam. tam. quest. apud illos CaPfRaVo; fam. tam apud illos quest. OaTb; fam. quest. tam apud illos Tc

<sup>3</sup> -lum \*CaMgPfTb; -losus Tc

<sup>4</sup> nuper etiam inter vos \*CaMgPfTb; quam inter vos etiam nuper Tc

<sup>5</sup> qua \*CaMgPfTb; quam Tc

<sup>6</sup> in mg., with an erasure in text Ra<sup>2</sup>

<sup>7</sup> dictant \*BeCaMgTbTc; dictitant PfVo

<sup>8</sup> ss Ra<sup>2</sup>

<sup>9</sup> in mg. Ra<sup>2</sup>

<sup>10</sup> perh- \*CaMgPfTb; proh- Tc

<sup>11</sup> dic. est \*MgPfTbTc; gradus est dic. Ca

<sup>12</sup> progeniem \*CaMgPfTb; propaginem Tc

<sup>13</sup> contendunt \*CaPfTbTc; contempnunt (vel contendunt ss) Mg

<sup>14</sup> huius \*MgPfTbTc; huiusmodi Ca

<sup>15</sup> ructus \*BeOaTb; rictus Be<sup>2</sup>CaPfRaVo; ritus Mg; rectus Tc

<sup>16</sup> nepetum Tc

<sup>17</sup> vel \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>18</sup> utrinque \*BeMgPfVo; utrumque CaOa; utrique TbTc

<sup>19</sup> ac \*BeMgPfTbVo; aut Ca; et Tc

<sup>20</sup> et sub uno ss Tc

<sup>21</sup> filios \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>22</sup> Machir \*BeCaTbTcVo; Marchir MgPf

<sup>23</sup> supp- \*CaMgPfTb; comp- Tc

<sup>24</sup> vestri \*BeMgPfTbVo; nostri CaTc

Ephraim, scilicet<sup>26</sup> et Manasse, nepotes haberet, nequaquam scriptura<sup>27</sup> diceret, quia vidi filios<sup>28</sup> Ephraim usque ad tertiam sed<sup>29</sup> usque ad vi generationem. Item. Beatus quoque Gregorius dum super Anglorum coniugiis scribebat, hec fere verba depropusit. [56] Quedam lex Romana in<sup>30</sup> republica precepit ut duorum fratum vel sororum filius vel filia<sup>31</sup> in coniugio copularentur. Sed omnino cognoscitur ex hoc coniugio<sup>32</sup> sobolem non posse<sup>33</sup> subcrescere. Unde necesse est ut iam iv, vel v<sup>34</sup> invicem generatione<sup>35</sup> copulentur, in quibus nimis verbis luce clarius patet quia dum doctor insignis duorum fratum soboles prohibet<sup>36</sup> in matrimonio iungi<sup>37</sup>, in iv vero generatione<sup>38</sup> permittit neophitos copulari ut quamquam<sup>39</sup> cultores perversi dogmatis astruunt, generatio iv in duorum fratum filiis valet inveniri.

*ID 9.6]*

<sup>25</sup> ex \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>26</sup> scil. \*CaMgPfTb; om. Tc